
Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

OGGETTO: determinazione a contrarre mediante adesione alla nuova convenzione CONSIP

del Servizio Sostitutivo di mensa - Fornitura buoni pasto elettronici a valere sulla Convenzione

CONSIP, Buoni Pasto 9, lotto 4 (Liguria , Sardegna) – CIG convenzione: 7990053053 -  CIG

derivato:  8976775D10  -  aggiudicata  al  fornitore  DAY RISTOSERVICE  SPA  e  contestuale

parziale annullamento della propria determinazione n. 742/2021 del 28/07/2021.

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge  Regionale  8 agosto  2006,  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 43/60 del 29/10/2021 con la quale è stata disposta la

proroga della gestione commissariale dell’Agenzia ed è stato conferito al Dott. Gerolamo Solina

l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna;

VISTA la determinazione del Direttore Generale  n. 16/2019 del 6 febbraio 2019 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas;



pag. 2

Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il  Decreto Legislativo del  18 aprile  2016 n.  50 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m. che prevede che, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le Amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia

di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.

207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO  l’art. 86 del CCRL Regione Sardegna per il personale dipendente: “l’Amministrazione e

gli Enti assicurano il servizio mensa previsto dalla preesistente normativa, esclusivamente per il

personale impiegato in attività lavorative che comportino la presenza anche in orario pomeridiano

o in orario turnato, tramite consegna, unitamente alla busta paga, di buoni da utilizzare per il

consumo di pasti o l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali convenzionati; 

VISTO l’art.  55 del  CCRL Regione Sardegna per il  personale dirigente dell'  Amministrazione,

Enti, Istituti, Agenzie e Aziende Regionali vigente: “Ai dirigenti spettano un numero di buoni pasto

calcolato su base annua nella misura di due per settimana, per un totale di 100; essi vengono

utilizzati nel numero massimo di 10 al mese, in relazione al servizio pomeridiano prestato”;

VISTO  l’art.5  del  Decreto  Legge  95/2012,  c.d.  “Spending  Review”,  convertito  in  Legge

n.135/2012, che dispone che il valore dei buoni pasto per i dipendenti pubblici non può superare

il valore nominale di 7 euro per singolo buono;

VISTE le disposizioni di cui al Decreto Legge 95/2012, c.d. “Spending Review”, convertito con

modifiche  in  Legge  n.135/2012,  che  prevedono  l’obbligo  per  le  Amministrazioni  pubbliche  di

approvvigionamenti  mediante  le  Convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  c.  1,  della  Legge  n.

488/1999  o  gli  altri  strumenti  messi  a  disposizione  dalla  Consip  S.p.A.  o  dalle  Centrali  di

committenza regionali; 

VISTO: il  Decreto del Ministro dell’Economia e delle  Finanze del 22/12/2015, pubblicato sulla

G.U. n.  28 del  04/02/2016 – emesso in  attuazione dell’art.  1,  comma 9,  del  D.  L. n.  95 del

  



pag. 3

Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

06/07/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  7  agosto  2012,  n.  135 –  il  quale  all’art.  1,

comma 1, prevede che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di

buoni pasto è individuata quale ulteriore categoria  merceologica alla quale vengono estesi gli

obblighi di acquisto tramite convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di

committenza regionali  di  riferimento,  come previsto dal  comma 7 dell’art.  1  del  D.L.  95/2012

convertito dalla L. 135/2012;

VISTO l’art. 285 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 che disciplina i servizi sostitutivi di mensa;

DATO ATTO CHE:

con determinazione del Dirigente del Servizio Personale n. 1031/2018 del 27.12.2018 si

disponeva di aderire alla convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa

mediante buoni pasto elettronici nominativi – edizione 8, lotto 8 (Lazio, Marche, Umbria,

Abruzzo, Molise, Sardegna) – stipulata tra la Consip S.p.A. e la Società Repas Lunch

Coupon S.r.l.,  attiva  dal  12/12/2018 – buoni  pasto  da dal  valore  nominale  di  7,00 e

sconto del fornitore sul valore nominale del buono pasto del 19,50%;

con  propria  determinazione  n.  742/21  del  28/07/2021 è  stato  disposta  una  nuova

richiesta di  approvvigionamento,  in  relazione al  fabbisogno stimato  per l’Agenzia per

l’anno  2021,  di  n.  40.230  buoni  pasto  elettronici  per  una  spesa  complessiva  di  €

235.747,80, IVA 4 % inclusa, in adesione alla stessa convenzione Consip edizione 8,

lotto 8 (Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, Sardegna);

con atti di liquidazione prot. n. 0044321/21 e n. 0044633/21 del 01/09/2021 si è richiesto

il  pagamento  delle  fatture  n.  9585/34  del  06/08/2021  e  n.  9586/34  del  06/08/2021

emesse dall’ impresa Repas Lunch Coupon Srl, regolarmente pagate con imputazione

della  spesa  sul  capitolo,  rispettivamente  n.  SC10.0021  IMPEGNO  3210001567  e

capitolo SC10.0022 IMPEGNO 3210001568;

in conseguenza dei suddetti pagamenti, l’importo impegnato con la  determinazione n.

742/21 del  28/07/2021 risulta diminuito dell’importo di 8.247,85 e pertanto le  somme

attualmente disponibili risultano così suddivise:

- capitolo  SC10.0021 IMPEGNO 3210001567……….€  4433,15;

  



pag. 4

Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

- capitolo SC10.0022 IMPEGNO 3210001568………...€  173.066,75.

ACCERTATO CHE la  convenzione Consip  del  servizio  sostitutivo  di  mensa mediante  buoni

pasto  elettronici  nominativi  -  edizione  8,  lotto  8  (Lazio,  Marche,  Umbria,  Abruzzo,  Molise,

Sardegna),  aggiudicata  alla  Repas  Lunch  Coupon  S.r.l  è  nel  frattempo  scaduta  e  le

Amministrazioni non possono più emettere Ordini d’acquisto in tale Lotto e conseguentemente è

necessario  annullare  la  propria  determinazione  n. 742/21  del  28/07/2021  che  prevedeva

l’adesione e l’impegno delle  somme nei confronti  dell’edizione 8, lotto  8 con fornitore Repas

Lunch;

DATO ATTO CHE è necessario garantire a tutto il personale dipendente dell’Agenzia l’esercizio

del diritto di mensa con modalità sostitutive;

RITENUTO,  pertanto,  di  aderire  alla  nuova convenzione  CONSIP del  Servizio  Sostitutivo  di

mensa - Fornitura buoni pasto elettronici a valere sulla Convenzione CONSIP, Buoni Pasto 9,

lotto 4 (Liguria , Sardegna) aggiudicata al fornitore DAY RISTOSERVICE SPA con uno sconto,

sul valore nominale del buono pasto, di 14,07%;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  approvato  con  la

Determinazione  del  Commissario  straordinario  n.  609/21  del  28  giugno  2021  -  Nulla  osta

all’esecutività con Delibera del 30 giugno 2021, n. 25/43,

DETERMINA

1. DI  ANNULLARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  si  considerano  qui

integralmente  riportate,  la  determinazione  del  Servizio  del  Personale  n.  742/21  del

28/07/2021 facendo salvi i pagamenti già effettuati con imputazione della spesa sui capitoli

SC10.0021 IMPEGNO 3210001567 e capitolo SC10.0022 IMPEGNO 3210001568;

2. DI ADERIRE alla nuova convenzione CONSIP del Servizio Sostitutivo di mensa - fornitura

buoni pasto elettronici a valere sulla Convenzione CONSIP, Buoni Pasto 9, lotto 4 (Liguria ,

Sardegna) – CIG convenzione: 7990053053 - CIG derivato: 8976775D10 -  aggiudicata al

fornitore DAY RISTOSERVICE SPA, Partita IVA: 03543000370, con sede in Bologna, Via

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11;

  



pag. 5

Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

3. DI TRASMETTERE, tramite il supporto istruttorio della UO Appalti e Acquisti, l’ordine diretto

di acquisto (ODA) al fornitore DAY RISTOSERVICE SPA per la fornitura di  36.337,00 Buoni

pasto elettronici per un importo di  218.748,74 euro IVA al 4% esclusa con uno sconto del

14,07% sul valore nominale del buono pasto di 7,00 euro;

4. DI IMPEGNARE, nei confronti del fornitore DAY RISTOSERVICE SPA, ai sensi dell’art. 56 e

del  principio  contabile  applicato  di  cui  allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011,  la  somma di  €

227.498,69  euro  IVA  al  4%  inclusa  sui  rispettivi  capitoli  del  bilancio  2021,  secondo  la

seguente suddivisione:

Spese per servizio mensa personale dirigente capitolo SC10.0021 - € . 4431,94 , IVA

4% compresa;

Spese  per  servizio  mensa  personale  non  dirigente  capitolo  SC10.0022  -  €

173.066,75, IVA 4% compresa;

Spese per servizio mensa personale a tempo determinato capitolo SC10.0023 - €

50.000,00 IVA 4% compresa;

5. DI  DARE ATTO che responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs

50/2016, è il Responsabile del Servizio Personale Dott.ssa Alberta Muscas;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’art. 29 commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

- sito internet dell’Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare;

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasposti

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia e al Servizio Bilancio e Contabilità.

Il Direttore del Servizio

Alberta Muscas

  


		2021-11-24T07:15:06+0000
	Muscas Alberta


		2021-11-26T09:08:37+0000
	Firma applicativa




